INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que, por meio
da Secretaria responsável, sejam realizados os serviços de limpeza e roçada de mato na Rua Aracy,
altura do número 56, travessa da Rua Biritiba, lado praia, no bairro Suarão, neste município.

Justificativa:

A presente indicação visa atender às constantes reclamações dos moradores da região, que enfrentam
sérios transtornos causados pela vegetação excessiva ao longo da via mencionada. O crescimento
acelerado do mato, especialmente no período de chuvas, tem comprometido a mobilidade, a segurança e
o bem-estar da população local.
Em diversos trechos, o mato invade as margens e dificulta o tráfego de pedestres e veículos. A situação
também favorece o surgimento de animais como cobras e insetos, aumentando os riscos à saúde e à
integridade física dos moradores. Crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida estão entre os
mais prejudicados.
Além de afetar a circulação, o abandono compromete o uso do espaço para atividades recreativas e
sociais. Diante disso, é fundamental que a Prefeitura realize a roçada periódica, a limpeza das margens e
mantenha fiscalização constante, evitando a reincidência do problema.
Solicito, assim, que o Executivo Municipal tome as providências necessárias com prioridade, assegurando
condições adequadas de uso e convivência à comunidade.
Nestes termos, peço deferimento.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 30 de maio de 2025.

Indica ao Executivo a realização de serviços
de limpeza e roçada de matos na Rua Aracy,
na  altura  do número 56,  travessa da  Rua
Biritiba, lado praia, no bairro Suarão, neste
muncípio.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003300340031003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 30/05/2025 17:58

Checksum: 2B2CFC1BEF2E7692A2BCB7369472263476F6FFB518D2DB9F2A93AE6F2D0DFB8B